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Prinsippet viser perforert 
plate foran åpning

Prinsippet viser en 
konstruksjon som kan føre 
vann inn i bunkeren

Denne detaljen brukes 
flere steder i anlegget

Bunker som galleri

Jeg mener at bunkerens identitet påvirker den 
besøkende på en interessant måte. Denne 
identiteten skapes av en rekke aspekter som til 
sammen utgjør bunkeren. Historien har utvil-
somt en innvirkning på bunkerens særegenhet, 
men jeg vil påstå at historiekunnskapene til den 
besøkende ikke er avgjørende for opplevelsen av 
bunkeren.

Systemet som viser fortets strategiske plasser-
ing, bunkerens enkelhet og uniformitet, er også 
med på å danne et bilde på hva en bunker er. 
Tyngden i strukturene minner om oldtidens ruiner, 
og får oss til å distansere bunkerne fra moderne 
arkitektur. Store dimensjoner får oss mennesker 
til å virke mindre og dette gjør noe med sinnstem-
ningen vår. Bunkeren kan til tider virke skalaløs 
og derfor blir den ytterligere fremmedgjort.

Bunkerens forhold til landskapet er meget inter-
essant. De fleste bunkere langs Jæren er særde-
les godt tilpasset landskapet. Dette muliggjør en 

Intro

Galleri Bunker er et prosjekt som har til hensikt å 
tydeliggjøre bunkerens identitet og potensial. Jeg 
mener bunkeren er så mye mer enn et historisk 
krigsminne og det er viktig å fremheve kvaliteter 
som ligger i disse strukturene. Dette prosjektet 
skal utfordre den allmene oppfattelsen av hva en 
bunker er og på den måten gi bunkerne i Roga-
land ny verdi.

Barn har fantasien som skal til for å oppleve 
bunkerens atmosfære, mens voksne er ofte 
påvirket av kunnskap som forenkler bunkeren 
til en krigsmaskin. Denne forenklingen gjør at 
bunkeren blir lite verdt i et område hvor tomtepri-
sene stiger. Norge har den best bevarte delen av 
Atlanterhavsvollen, men utviklingen i Rogaland 
gjør at stadig flere bunkere forsvinner. I prosjektet 
Galleri Bunker vil jeg gi voksne et barns nysgjer-
righet ved å gi bunkerne på solastranden et nytt 
program.

Hvordan kan et nedlagt fort bli galleri for                   
samtidskunst?

Bevare bunkere

Endre bunkere

Tolke bunkerens kvaliteter

Grep Intensjon

bevegelse rundt, igjennom og over bun-
kerne. Det å forflytte seg fra åpent landskap 
til under jorden, innehar en kontrast som 
gjør deg detaljfokusert. Bevegelsen er viktig 
i opplevelsen av bunkeren, akkurat som 
bevegelse er essensiell for galleriarkitektur. 

Jeg mener at bunkeren egner seg som 
utstillingsrom fordi den har en atmosfære og 
særegenhet som kan forsterke kunstnerens 
intensjon. På samme måte som musikk        
forsterker opplevelsen av film, kan bunkeren 
forsterke opplevelsen av kunst. 

Galleri Bunker vil være et alternativ til 
moderne galleri, hvor hvite omgivelser 
er byttet ut med særpreg og atmosfære. 
Kontrasten mellom det åpne jærlandska-
pet og det beskyttende bunkerrommet vil 
gi en dynamikk i anlegget. Den russiske 
litteratur-teoretikeren Viktor Sjklovskij sier at 
kunstens viktigste virkemiddel er underlig-
gjøringen. Jeg tror at bunkerrommet med 
sin særegenhet kan bidra til nettopp dette. 

Det ligger flere forsvarsstillinger rundt kaféen. Disse stillingene ble bygget 
av tyskerne under den andre verdenskrig, som første ledd av strandens 
befestning. På sommeren er de godt kamuflert, mens på vinteren er 
konstruksjonen av lødd stein synlig. Ved å ta i bruk noen stillinger som en del 
av Kafé bunker ønsker jeg å gi besøkende en diskré historisk påvirkning. 

Atmosfære og lys 

Bunker XIII er bygget i 2013 og er en 
moderne tolkning av bunkerens kvaliteter.

Dette er et visningssted for kunst som 
supplerer de eksisterende bunkerne. 
Landskap, mystikk, og lys er stikkord.

Bindeleddet mellom nytt og gammelt

Ved å transformere Bunker III ønsker jeg å 
skape en undring over hva konstruksjonen 
egentlig er.

Dermed distanserer mine grep seg fra 
arkitektur til kunst. Bunker III kan ikke skilles 
fra kunstverket, men blir en del av det. 

Ett kutt for endring

Bunker III er åpnet opp i front, for å slippe 
dagslys inn i bunkerrommet. Større 
installasjoner kan dermed føres inn gjennom 
åpningen. Bunker II, III og IV har like 
dimensjoner på det innvendige rommet. 
En endring i Bunker III gir et større spenn i 
utstillingsmulighetene til galleriet.

verksted 

Felleshus 
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Et påbygg av lys

Som ei lanterne på stranden lyser 
Bunker III opp nattehimmelen. Et signal om 
at noe gammelt og glemt har fått nytt liv.

Påbyggets uttrykk er inspirert av bunkerrom-
mets negative form.

En trapp av cortenstål leder opp til et utstill-
ingsrom, som er en kontrast til bunkerrom-
met. På dagtid  får rommet dagslys fra alle 
sider, men dette kan reguleres av kunst-
neren. Finerplater er hengslet til himlingen. 
Disse kan vippes ned  slik at lysretning 
kontrolleres. Taket er valmet. Regnvann ren-
ner ned langs veggene. 

Beslag

Perforert list / tetningsskruer

40mm hvit singel
membran

I-profil av tre, 4  helning

18mm OSB takplate

18mm OSB takplate

198  48mm bjelke

13mm bjørkefiner

13mm bjørkefiner

8mm hvit polykarbonat

8mm hvit polykarbonat

Hengsle

148  48mm stender

98  48mm stender
Svillemembran

Bunker

Detalj A

Detalj A

Skjermingsmaterial
- glass
-polykarbonat
- perforert stålplate

bunker III, snitt , 1_10

Servicebygget er et betongobjekt som står i 
sanden. Fotbad, toaletter, dusj og skifterom 
er programmet for den langstrakte konstruk-
sjonen.

Jeg har valgt å rive det eksisterende toal-
ettet og bygge servicebygget på såret som 
blir etterlatt i landskapet. Det eksisterende 
toalettet har vært stengt i lengre tid.

Servicebygget ligger langs bevegelseslinjen 
som strekker seg fra stranden til den ene 
parkeringsplassen. Servicebygget ligger i 
tilknytning til Kafé Bunker.

Artist in residence Program

Et “Artist in residence” program er ofte tilknyttet kunstorganisasjoner og har til 
hensikt å tilby kunstnere en avveksling fra hverdagen.

Opplevelse av ny kontekst, kultur og møte med andre kunstnere gir et unikt 
utgangspunkt for produksjon av kunst.

De mest populære programmene er ofte de spesielle og unike. Et typisk        
opphold varer i to måneder og dette gir et potensial i forhold til utforming av bo- 
og arbeidsenheter.

Jeg mener et “artist in residence” er det mest egnede programmet for Galleri 
Bunker fordi et bo- og arbeidsopphold ved fortet vil øke kunstnerens forståelse 
av situasjonen og gi bedre forutsetning for en synergieffekt mellom kunst og 
rom.

Boliger/ Studio

Boligene har en privat del i øverste etasje, mens arbeidsgulvet på bakkeplan 
har en litt mer offentlig karakter. “Artist in residence”- området vil vekke 
nysgjerrighet og derfor er det hensiktsmessig å dele bolig/studio i to forskjellige 
soner. Den eksisterende stien som går gjennom området kan dermed forbli 
offentlig. De fem kunstnerboligene varierer i utforming for å kunne dekke ulike 
behov og gi en dynamikk til anlegget.

Felleshus

Felleshuset inneholder kjøkken, oppholdsrom, vaskerom og lager. Det slekter 
på verkstedet i uttrykk og utforming.

Verksted

Ett fleksibelt rom, med muligheter for metallarbeid. Bygningskroppen av tre 
legger seg mellom betongstrukturene. 

Kafé Bunker blir det sosiale møtestedet på Solastranden. Kaféen 
består av et klimatisert kjøkken og et uklimatisert oppholdsrom 
under tak. Oppholdsrommet har spilevegger som demper vind og 
filtrerer lys. 

Kaféen består av betongelementer satt i system. Elementene 
trekkes ut i landskapet. Intensjonen er å viske ut forskjellen mel-
lom landskap og byggeri. Bunkeren er inspirasjonskilden. 

Ved å bevare bunkere slik som de fremstår i dag, 
ønsker jeg å sette fokus på de kvalitetene som 
historien og tiden har gitt.

Flere bunkere fungerer godt som rom for kunst, 
uten at endringer er nødvendig. Ved å unngå en 
tydeliggjøring av kunstprogram kan en skatte-
jakt-mentalitet spre seg nedover Jærkysten. 

Ved å endre bunkeren vil selve strukturen bli 
en del av kunstuttrykket. Dette vil gi en positiv 
utfordring til kunstneren og en spennig til galleriet 
som helhet.

Atmosfære, materialbruk, lys, systematisering, ut-
trykk og forholdet mellom byggeri og landskap er 
alle aspekter ved bunkeren som er interessante å 
undersøke. Hva kan arkitektur være?  

Endring vil gi et signal om at strukturen har fått 
et program. Den vil vekke oppsikt og skape 
interesse. Bunkerens tilknytning til historien blir 
redusert og strukturen blir derfor underliggjort.

Moderne tolkninger av bunkerens kvaliteter vil 
underliggjøre fortet ytterligere. Besøkende vil 
oppleve ulike aspekter av bunkeren, i moderne 
arkitektur, og dette vil gi en helhet til galleriet. 

Stedets historie

Sola lufthavn ble bygget i 1937 og var den andre 
flyplassen med betongrullebane i Europa. Den 
ble sett på som en toppmoderne flyplass, og var 
meget godt strategisk plassert for tyske flytokter 
over Atlanterhavet. Derfor ble Sola flyplass priorit-
ert ved angrepet på Norge 9 april 1940. Klokken 
8.00 om morgenen igangsatte oberlautnant 
Freiherr von Brandis det som i dag er registrert 

Stedet i dag
Solastranden er et av de mest populære rekreas-
jonssteder i Rogaland. Om sommeren ligner den 
på et postkort fra varmere strøk. Tusenvis av 
mennesker oppsøker stranden som badegjester. 
Mange spiller ballspill og andre jogger langs 
vannkanten. Om vinteren er  aktivitetene endret 
til spaserturer og surfing. Stavanger Turistforen-
ing reklamerer for turløyper fra Solastranden og 
sørover. Kartet over, viser første del av turstien. 

Et sted for kunst
Jærstrendene har fascinert lokale og internas-
jonale kunstnere i årevis. “Sola International 
Art Festival” fant sted på Solastranden i 1986. 
Installasjoner og opptredener ute i vannkanten 
skapte stor oppmerksomhet. I 1998 monterte 
Antony Gormley skulpturverket “Another Place” 
på Solastranden. Jernmennene, som var kopier 
av ham selv, provoserte samtidig som de vekket 
positiv interesse i lokalmiljøet. Se bilde over. 

Solastranden er et offentlig sted og gir derfor kun-
stnere mulighet til å nå et større publikum. Derfor 
tror jeg at et prosjekt som Galleri Bunker kan 
appellere til mange kunstnere lokalt, nasjonalt 
og internasjonalt. Kreative personer har de siste 
årene vist interesse for bunkerne langs Jæren. 
Installasjoner, grafitti og street art av håndverks-
messig god kvalitet tyder på at diskusjonen mel-
lom bunker og kunst allerede er i gang. Galleri 
bunker er derfor ikke et nytt konsept, men bare 
en videreføring. 

Hvordan kan et nedlagt fort bli galleri for 
samtidskunst?

 Ved å fokusere på bunkerrommets identitet og 
atmosfære. Bunkerens historie som krigsmaskin 
bør derfor ikke tydeliggjøres. Dette for å unngå 
en konflikt mellom kunst og historie. Krigshisto-
rien vil være en underliggende faktor som gir en 
stemning til prosjektet.

Legge til et «artist in residence» program. Dette 
vil øke kunstnerens forståelse for situasjonen og 
gi bedre forutsetning for en synergieffekt mellom 
kunst og rom.

Legge til en møteplass i form av en kafé. Møte-
plassen som et sted for diskusjon er essensiel 
for et galleri. Solastranden mangler et møtested 
i dag.

Legge til supplerende visningsrom og service-
funksjoner

I dag er det bare en liten iskiosk som tilbys 
badegjestene på sommeren. Sola Strand Hotel 
har en restaurant, men jeg tror terskelen for at en 
turgåer skal oppsøke denne, er ganske høy. Sola 
Strand Hotel er allikevel det eneste “stedet” på 
Solastranden, og blir derfor et naturlig møtepunkt. 
Det var i fjor vinter jeg gjenoppdaget området 
som tyskerne kalte Stützpunktgruppe Sola Land 
II. Fortet ligger i sørenden av stranden og har 
kvaliteter jeg mener kan utkonkurrere hotellets 
betydning som møteplass.

som historiens første flybårne angrep. Tyske 
fallskjermjegere møtte stor motstand fra bak-
kemannskapet på flyplassen, men nordmennene 
måtte etter kort tid innse at slaget var tapt. Sola 
var også stedet for det første marinefartøyangrep 
mot landbaserte installasjoner. 17 april 1940 
bombarderte den britiske krysseren “Suffolk” Sola 
flyplass og ødela sjøflyavdelingen. I tiden mellom 
den tyske invasjonen av Norge og de alliertes 

invasjon av Normandie, var Rogaland generelt, 
og Stavanger spesielt, et sterkt beskyttet område. 
Britiske piloter kalte denne regionen for “Vepse-
bolet” på grunn av det massive landbaserte 
antiluft- forsvaret. Stavanger ble oppgradert til 
festning, “Festung Stavanger”, på grunn av en 
overhengende fare for at akkurat denne regionen 
skulle bli stedet for de alliertes invasjon.
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Kartet viser befestninger i 1945. Sola kommune
Stützpunktgruppe  Sola land II

Prinsippene viser en cortenstål- 
form med opphengingsmuligheter

Detalj 1_5 for 
2d opphengs-
konstruksjon

Modell 1_5 
opphengskonstruksjon

Jærkysten strekkker seg fra 
Stavanger i nord til Egersund i sør. 
Stützpunktgruppe Sola Land II er 
markert med rødt


